
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

Robson Yujiro da Silva Kawasaki 2010/2011 01.08.2011 a 
30.08.2011

Rodrigo Quites Reis 2010/2011 01.08.2011 a 
30.08.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254223
PORTARIA Nº 222 DE 06 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, 
Identidade Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, 18 
(dezoito) dias de Licença Assistência, no período de 07.06 a 
24.06.2011, conforme Laudo da Perícia Médica nº 113445A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254216

PORTARIA Nº 220 DE 06 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30% (trinta por cento) como adicional por tempo 
de serviço de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, ao servidor abaixo relacionado, a contar de 
01.06.2011, de acordo com a Certidão de Tempo de Serviço da 
Universidade Federal do Pará.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57188263 ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE OLIVEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
CONCESSÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254655
PORTARIA Nº 211 DE 05 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

Ademir Antonio Silveira Júnior 2010/2011 01.08.2011 a 
30.08.2011

Denilson Benedito Gonçalves 
Pinheiro 2010/2011 01.08.2011 a 

30.08.2011

Eliete Santana Chaves Barroso 2010/2011 08.08.2011 a 
06.09.2011

Hyrval Amaro da Silva Filho 2010/2011 08.08.2011 a 
06.09.2011

Maria Alice Freitas Garcia 2010/2011 01.08.2011 a 
30.08.2011

Maria do Perpétuo Socorro Xavier 
dos

Santos Fialho
2010/2011 08.08.2011 a 

06.09.2011

Roberto Gomes Carneiro 2009/2010 05.08.2011 a 
03.09.2011

Robson Yujiro da Silva Kawasaki 2010/2011 01.08.2011 a 
30.08.2011

Rodrigo Quites Reis 2010/2011 01.08.2011 a 
30.08.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
*Republicada por ter saído com incorreções

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254283

Inexigibilidade: 4/2011
Data: 06/07/2011
Valor: 42.800,00
Objeto: Prestação de serviços de organização, produção 
e realização de receptivo turístico, com sonorização e 
apresentação de danças regionais, a ocorrer no Aeroporto 
Internacional de Belém, no Terminal Rodoviário de Belém e no 
Terminal Hidroviário de Belém.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em 
vista is dicumentos e elementos que instruem o Processo nº 
2011/231911. 
Data de Ratificação: 06/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS FOLCLÓRICOS DE BELÉM - 
AFBE
Endereço: R Osvaldo de C Brito, Bairro: Jurunas, 206
CEP. 66025-190 - Belém/PA
Telefone: 9132247631 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254185

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 28/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem sua fundamentação 
legal no art. 57, caput, da Lei nr. 8.666/93, considerando que a 
duração dos contratos regidos por esta mesma Lei, fica adstrita 
à vigência dos respectivos créditos orçamentários. 
Contrato: 2011-004
Exercício: 2011
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3563
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Email: sanevias@sanevias.com.br
Telefone: 9132760416 Fax: 9132760416 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254175

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 28/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem sua fundamentação 
legalno art. 57, caput, da Lei nr. 8.666/93, considerando que a 
duração dos contratos regidos por estamesmaLei, fica adstrita à 
vigência dos respectivos créditos orçamentários.
Contrato: 2011-003
Exercício: 2011
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3563
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Email: sanevias@sanevias.com.br
Telefone: 9132760416 Fax: 9132760416 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254166

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 22/06/2011 a 28/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem sua fundamentação 
legalno art. 57, caput, da Lei nr. 8.666/93, considerando que a 
duração dos contratos regidos por esta mesma Lei, fica adstrita 
à vigência dos respectivos créditos orçamentários.
Contrato: 2011-002
Exercício: 2011
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.

Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3563
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Email: sanevias@sanevias.com.br
Telefone: 9132760416 Fax: 9132760416 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254156

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 22/06/2011 a 28/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem sua fundamentação 
legal no art. 57, caput, da Lei nr. 8.666/93, considerando que a 
duração dos contratos regidos por esta mesma Lei, fica adstrita 
à vigência dos respectivos créditos orçamentários. 
Contrato: 2011-001
Exercício: 2011
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3563
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Email: sanevias@sanevias.com.br
Telefone: 9132760416 Fax: 9132760416 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254395

PORTARIA Nº 314/2011-GRES
DESIGNAR a servidora Srª. JACELIS CRISTINE AGUIAR 
BORGES, matrícula de nº 54191159/3, como Pregoeira desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, a partir de 01 de 
junho de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de julho de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254382

PORTARIA Nº 313/2011-GRES
DESIGNAR a servidora Srª. JACELIS CRISTINE AGUIAR 
BORGES, matrícula de nº 54191159/3, para Presidir a 
Comissão Permanente de Licitação (CPL) desta Companhia 
Paraense de Turismo – PARATUR, a partir de 01 de junho de 
2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de julho de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254433
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 5/2011
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
consultoria com experiência em gestão e planejamento 
estratégico para executar e implementar o Fortalecimento 
Institucional da Gestão Pública do Turismo no âmbito do 
Prodetur Nacional do Pará, com vistas a dotar a Paratur dos 
instrumentos necessários para o aperfeiçoamento da Gestão 
Pública do Turismo e aprimorar a atuação do Prodetur-PA 
na coordenação e monitoramento das ações do programa, 
conforme Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital, anexos e demais informações 
poderão ser obtidas junto à CPL na sede da PARATUR, através 
do telefone (91) 3212.0669 (ramais 2525 e 2524) ou do e-mail 
cpl@paratur.pa.gov.br ou no sítio: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Endereço da Paratur: Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Belém, Pará. CEP: 66010-040
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Auditório Carlos Rocque, na sede da 
PARATUR.
Data da Abertura: 25/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
23695123661060000       339039                 0260000000          
Federal
23695123661060000       339039                 2121000000          
Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254473

Contrato: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de transportadora turística especializada 
na locação de ônibus, com motorista e combustível, para 


